
Федеральный закон РФ. Статья 7. Организация 
ведения бухгалтерского учета.
1. Ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета организуются 
руководителем экономического субъекта, за исключением случаев, если иное установлено бюджетным 
законодательством Российской Федерации.

2. В случае, если индивидуальный предприниматель, лицо, занимающееся частной практикой, ведут 
бухгалтерский учет в соответствии с настоящим Федеральным законом, они сами организуют ведение 
бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета, а также несут иные обязанности, 
установленные настоящим Федеральным законом для руководителя экономического субъекта.

3. Руководитель экономического субъекта обязан возложить ведение бухгалтерского учета на главного 
бухгалтера или иное должностное лицо этого субъекта либо заключить договор об оказании услуг по 
ведению бухгалтерского учета, если иное не предусмотрено настоящей частью. Руководитель кредитной 
организации обязан возложить ведение бухгалтерского учета на главного бухгалтера. Руководитель 
экономического субъекта, который в соответствии с настоящим Федеральным законом вправе 
применять упрощенные способы ведения бухгалтерского учета, включая упрощенную бухгалтерскую 
(финансовую) отчетность, а также руководитель субъекта среднего предпринимательства, за 
исключением экономических субъектов, указанных в части 5 статьи 6 настоящего Федерального закона, 
может принять ведение бухгалтерского учета на себя.

3.1. Порядок передачи полномочий по ведению бухгалтерского учета и представлению бухгалтерской 
(финансовой) отчетности организациями бюджетной сферы устанавливается бюджетным 
законодательством Российской Федерации.

4. В открытых акционерных обществах (за исключением кредитных организаций), страховых 
организациях и негосударственных пенсионных фондах, акционерных инвестиционных фондах, 
управляющих компаниях паевых инвестиционных фондов, в иных экономических субъектах, ценные 
бумаги которых допущены к обращению на организованных торгах (за исключением кредитных 
организаций), в организациях бюджетной сферы, составляющих консолидированную (сводную) 
бюджетную отчетность, консолидированную отчетность государственных (муниципальных) 
учреждений, главный бухгалтер или иное должностное лицо, на которое возлагается ведение 
бухгалтерского учета, должны отвечать следующим требованиям:

1) иметь высшее образование;



2) иметь стаж работы, связанной с ведением бухгалтерского учета, составлением бухгалтерской 
(финансовой) отчетности либо с аудиторской деятельностью, не менее трех лет из последних пяти 
календарных лет, а при отсутствии высшего образования в области бухгалтерского учета и аудита - не 
менее пяти лет из последних семи календарных лет;

3) не иметь неснятой или непогашенной судимости за преступления в сфере экономики.

5. Дополнительные требования к главному бухгалтеру или иному должностному лицу, на которое 
возлагается ведение бухгалтерского учета, могут устанавливаться другими федеральными законами.

6. Физическое лицо, с которым экономический субъект заключает договор об оказании услуг по 
ведению бухгалтерского учета, должно соответствовать требованиям, установленным частью 4 
настоящей статьи. Юридическое лицо, с которым экономический субъект заключает договор об 
оказании услуг по ведению бухгалтерского учета, должно иметь не менее одного работника, 
отвечающего требованиям, установленным частью 4 настоящей статьи, с которым заключен трудовой 
договор.

7. Главный бухгалтер кредитной организации и главный бухгалтер некредитной финансовой 
организации должны отвечать требованиям, установленным Центральным банком Российской 
Федерации.

8. В случае возникновения разногласий в отношении ведения бухгалтерского учета между 
руководителем экономического субъекта и главным бухгалтером или иным должностным лицом, на 
которое возложено ведение бухгалтерского учета, либо лицом, с которым заключен договор об оказании 
услуг по ведению бухгалтерского учета:

1) данные, содержащиеся в первичном учетном документе, принимаются (не принимаются) главным 
бухгалтером или иным должностным лицом, на которое возложено ведение бухгалтерского учета, либо 
лицом, с которым заключен договор об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета, к регистрации 
и накоплению в регистрах бухгалтерского учета по письменному распоряжению руководителя 
экономического субъекта, который единолично несет ответственность за созданную в результате этого 
информацию;

2) объект бухгалтерского учета отражается (не отражается) главным бухгалтером или иным 
должностным лицом, на которое возложено ведение бухгалтерского учета, либо лицом, с которым 
заключен договор об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета, в бухгалтерской (финансовой) 
отчетности на основании письменного распоряжения руководителя экономического субъекта, который 
единолично несет ответственность за достоверность представления финансового положения 
экономического субъекта на отчетную дату, финансового результата его деятельности и движения 
денежных средств за отчетный период.
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